compensados todos os aumentos espontâneos ou compulsórios concedidos a partir de 01/07/2024, exceto
os relativos à promoção ou mérito. Os salários normativos conforme as funções seguem a tabela constante
da Cláusula Segunda, respeitando-se o piso salarial mínimo de R$ 1.607,14 (mil seiscentos e sete
reais e quatorze centavos).  

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Empregados cujas funções não foram especificadas no presente receberão os
reajustes nos termos do caput da presente cláusula. 

 PARÁGRAFO SEGUNDO – A critério do empregador serão ou não compensados os reajustes salariais

[...]

não de empregados, recolherão a favor do Sindicato da Indústria da Construção Civil e do Mobiliário de Três
Rios, Paraíba do Sul, Areal, Com. Levy Gasparian, Sapucaia e São José do Vale do Rio Preto – Sindicom,
até o último dia útil do mês de outubro, o valor único de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), importância
está a ser recolhida diretamente na dependência da entidade patronal, sob pena de multa de 10% (dez por
cento) do valor devido, mais juros legais, sendo certo que, em caso de inadimplência, a quantia devida será
cobrada judicialmente, ficando esclarecido que dita importância não poderá, em hipótese alguma, ser